

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**  
**Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края**

---

Заключение

на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

18 марта 2022 г.

№ 6

Заключение на проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»<sup>1</sup> подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в Апанасенковском муниципальном округе<sup>2</sup>, утвержденным решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 01.10.2020г. № 18, планом Контрольно-счетной палаты Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края<sup>3</sup> на 2022 год.

Представленный на экспертизу проект решения поступил на рассмотрение в Контрольно-счетную палату 18 марта 2022 года в составе: проект решения с приложениями 1,3,5,7,9 пояснительная записка к проекту решения. Проект решения подготовлен финансовым управлением администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

Внесение изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021г. № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» обусловлено необходимостью внесения изменений в соответствии со статьями 220.2 «Осуществление Федеральным казначейством отдельных функций финансовых органов субъектов

<sup>1</sup> Далее – проект решения

<sup>2</sup> далее – Положение о бюджетном процессе

<sup>3</sup> далее- Контрольно-счетная палата

Российской Федерации (муниципальных образований), органов управления государственными внебюджетными фондами» и 242.26 «Средства, подлежащие казначейскому сопровождению, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета)» в части казначейского сопровождения и санкционирования операций по расходам участников казначейского сопровождения, которым открываются лицевые счета, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края путем дополнения пункта 11 подпунктом 11.1 следующего содержания:

установить, что в 2022 году осуществляется казначейское сопровождение следующих средств бюджета округа, получаемых на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров):

авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму от 50 000,00 тыс. рублей до 200 000,00 тыс. рублей;

авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым муниципальными бюджетными учреждениями Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на сумму от 50 000,00 тыс. рублей до 200 000,00 тыс. рублей, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Представленный проект решения разработан, также, с целью необходимости внесения изменений и уточнений плановых назначений по доходам и расходам бюджета округа.

Проект решения не предусматривает внесение изменений в показатели бюджетных назначений планового периода 2022 и 2023 годов.

Рассматриваемым проектом решения предусмотрено изменение основных характеристик бюджета округа на 2022 год, а именно предлагается увеличить доходную часть бюджета на 9095,75 тыс.руб. или на 0,7 %, расходную часть бюджета на 258408,56 тыс. руб. или на 21,4 %, Объем дефицита бюджета предлагается утвердить в объеме 249312,81 тыс. рублей.

Динамика изменения основных характеристик бюджета приведена в таблице 1.

Таблица 1  
тыс. руб.

	Решение Совета от 21.12.2021г. № 222	Проект решения	Изменения
Доходы	1 209 320,34	1 218 416,09	+9095,75
Расходы	1 209 320,34	1 467 728,90	+258408,56
Дефицит (+профицит)	-	-249 312,81	249 312,81



С учетом предполагаемых изменений уточненные характеристики бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год составят по доходам 1 218 416,09 тыс. рублей, расходам - 1 467 728,90 тыс. рублей, дефицит – 249 312,81 тыс. рублей.

#### **I. Анализ изменения доходных статей бюджета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края**

Представленный проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предусматривает изменение объема прогнозируемых налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Общую сумму налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на 2022 год предлагается увеличить по прочим доходам от компенсации затрат (в связи с перевыполнением) на сумму 28,98 тыс. рублей.

Плановые назначения по безвозмездным поступлениям бюджета округа на 2022 год предлагается:

увеличить на сумму 12 923,53 тыс. рублей, в том числе:

- субсидия на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на сумму 2 164,10 тыс. рублей;

- субсидия на поддержку отрасли культуры (на модернизацию муниципальных образовательных организаций дополнительного образования (детских школ искусств) по видам искусств путем их капитального ремонта) на сумму 277,17 тыс. рублей;

- субсидия на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах на сумму 828,54 тыс. рублей;

- субвенция на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных организациях) на сумму 891,97 тыс. рублей;

- субвенция на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях) на сумму 4 338,78 тыс. рублей;



-субвенция на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан) на сумму 28,15 тыс. рублей;

-субвенция на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, родившимся на территории Союза Советских Социалистических Республик, а также на иных территориях, которые на дату начала Великой Отечественной войны входили в его состав, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края) на сумму 168,06 тыс. рублей;

-субвенция на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» на сумму 51,13 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов (обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в избирательном округе) на сумму 102,00 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов (обеспечение выплаты лицам, не замещающим муниципальные должности муниципальной службы в Ставропольском крае и исполняющим обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, работникам органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, осуществляющим профессиональную деятельность по профессиям рабочих, и работникам муниципальных учреждений заработной платы не ниже установленного с 1 января 2022 года федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также на обеспечение выплаты работникам муниципальных учреждений с 1 января 2022 года коэффициента к заработной плате за работу в пустынных и безводных местностях) на сумму 2 883,02 тыс. рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов (повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в рамках реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей») на сумму 1 190,61 тыс. рублей;

уменьшить на сумму 3 856,76 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии бюджетам муниципальных округов (комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований) на сумму 176,16 тыс. рублей;

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет в бюджет Ставропольского края – 3 680,60 тыс. рублей.

Общую сумму плановых назначений безвозмездных поступлений бюджета округа на 2022 год предлагается увеличить на 9 066,77 тыс. рублей.

С учетом предлагаемых изменений, уточненные плановые назначения по доходам бюджета округа на 2022 год увеличатся на 9 095,75 тыс. рублей и составят 1 218 416,09 тыс. рублей.

## **II. Распределение бюджетных ассигнований**

Внесение изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021г. № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» обусловлено необходимостью внесения изменений и уточнения плановых назначений по расходам бюджета округа на 2022 год.

Внесение изменений по расходам предлагается осуществить по следующим основаниям:

1) уточнение расходов на сумму средств, подлежащих перечислению в бюджет округа от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое направление использования;

2) корректировка расходов на сумму остатков, сложившихся по состоянию на 01.01.2022 года на текущем счете бюджета округа и на лицевых счетах бюджетополучателей;

3) перераспределение средств между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов в пределах бюджетных ассигнований, выделенных главным распорядителям бюджета округа, а также перераспределение средств между главными распорядителями бюджета округа.

Рассматриваемым проектом решения не предусматриваются изменения объемов бюджетных ассигнований на плановый период 2023 и 2024 годов.

В представленном проекте решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предлагается увеличить на 2022 год бюджетные ассигнования на сумму + 258408,56 тыс. рублей и утвердить их в сумме 1 467 728,90 тыс. рублей.

Изменения в разрезе муниципальных программ и непрограммных мероприятий сложились следующим образом:



Таблица 2 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование Программы	Решение о бюджете от 21.12.2021г. № 222	Проект решения	Изменения
1	2	3		6
<b>I.</b>	<b>Всего, по муниципальным программам:</b>	<b>1015463,32</b>	<b>1224917,77</b>	<b>+209454,45</b>
1.	Муниципальная программа АМО СК «Защита населения и территории Апанасенковского округа Ставропольского края от чрезвычайных ситуаций», всего	8 034,35	8 940,45	+906,1
2.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие образования», всего	559 971,47	586 719,22	+26747,75
	Муниципальная программа АМО СК «Развитие экономики»	9 864,31	10 626,96	+762,65
3.	Муниципальная программа АМО СК «Социальная поддержка граждан», всего	286 950,64	287 197,97	+247,33
4.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения», всего	11 904,67	181 144,34	+169 239,67
5.	Муниципальная программа АМО СК «Сохранение, развитие культуры и искусства», всего	87 985,41	93 246,76	+5 437,51
6.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие физической культуры и спорта», всего	15 293,16	18 899,96	+3 150,0
7.	Муниципальная программа АМО СК «Молодежная политика», всего	1 461,30	1 771,10	+309,8
8.	Муниципальная программа АМО СК «Управление имуществом», всего	6 478,78	7 115,78	+637,0
9.	Муниципальная программа АМО СК «Управление финансами», всего	13 723,20	13 932,30	+209,1
10.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие сельского хозяйства», всего	6 870,92	8 296,24	+1 425,32
11.	Муниципальная программа АМО СК «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»	5 878,72	5 878,72	-
12.	Муниципальная программа АМО СК «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков, злоупотребление алкогольной продукцией»	658,00	718,00	+60,0
13.	Муниципальная программа Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края "Формирование современной городской среды"	388,39	429,97	+41,58
<b>II.</b>	<b>Непрограммные расходы</b>	<b>193857,02</b>	<b>242811,13</b>	<b>+48954,11</b>
	<b>Всего</b>	<b>1 209 320,34</b>	<b>1467728,90</b>	<b>+258408,56</b>

Наибольшее увеличение плановых назначений бюджетных ассигнований предусмотрено по муниципальной программе АМО СК

«Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» +169 239,67 тыс. рублей, которые будут направлены, согласно пояснительной записке, на развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности АМО СК, из них средства краевого бюджета составят 165 679,63 тыс. рублей.

Рассматриваемым проектом решения предусматривается увеличение объемов бюджетных ассигнований на оплату труда и начисления на нее работникам (в связи с увеличением минимального размера оплаты труда с 01.01.2022г.).

Представленным проектом решения утверждается объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год в сумме 233 690,72 тыс. рублей (увеличен на 195533,82тыс. руб.).

### **III. Дефицит бюджета и источники его финансирования**

Рассматриваемым проектом решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» объем дефицита бюджета предлагается утвердить в сумме 249 312,81 тыс. рублей (приложение 1 к проекту решения).

Сложившийся в уточненном бюджете дефицит не содержит вложенных рисков, поскольку полностью обеспечен источниками - остатками средств на сложившихся на 01.01.2022 г. на текущем счете бюджета Апанасенковского муниципального округа, т.е. прогнозируемый объем дефицита бюджета не превышает ограничение, определенное нормами Бюджетного кодекса РФ.

Контрольно-счетная палата Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края предлагает Совету Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края рассмотреть представленный проект решения Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 21 декабря 2021 года № 222 «О бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Инспектор Контрольно – счетной  
палаты Апанасенковского муниципального  
округа Ставропольского края



Т.А. Прокопенко